
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33614 Quinta-feira, 10 DE MAIO DE 2018 

08/05/2019, oriundo , para atender as necessidades do 
Batalhão de Policia de Choque da  Polícia Militar do Estado 
do Pará, Processo nº. 2017/421307 Pregão Eletrônico nº. 
06/2018-FISP.
Função Programática: 44.101.06.181.1425.8264
Natureza: 449052
Fonte: 0341,P.I.: 210.000.8264C
empresa BRASFITNESS COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS 
EIRELI-ME, estabelecida na QNA Quadra 06, Lote 23,Sala 
203, Edifício Chaves, devidamente inscrita no CNPJ 
Nº.11.753.865/0001/45.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
THAIANE ERRUAS DAS NEVES,
BRASFITNESS COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI-ME

Protocolo: 310510

SUPERINTENDÊNCIA
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
Portaria nº 270/2018 – CGP/SUSIPE                                 Belém, 
25 de abril de 2018.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 483/2013-GAB/
SUSIPE, de 24 de junho de 2013.
RESOLVE:
            I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional dos servidores DIEGO NEVES CARDOSO e ABEL 
MIRANDA TEIXEIRA NETO, acerca da fuga de 10 (dez) presos 
ocorrida em 22/04/2018 na Central de Triagem Metropolitana III 
– CTM III. Ressalta-se que os servidores incorreram, em tese, no 
ilícito administrativo descrito no art. 177, inciso VI, c/c art. 189 e 
art. 190, inciso XIX, todos da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
            II – Constituir Comissão composta pelos servidores 
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior, 
Presidente, RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico do 
Estado, membro, e FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo, membro.
             III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente as 
Diretorias e Coordenadorias deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
            IV – Determinar à referida Comissão que obedeça 
ao estatuído no artigo 208, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo: 310186
Portaria n° 416/2018– GAB/SUSIPE.
Belém/PA, de 08 de maio de 2018.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5º da Resolução nº 
18.974/2017 do Tribunal de Contas do Estado do Pará - TCE
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como 
usuários administradores com o objetivo de operacionalizar 
o Sistema E-Jurisdicionado do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará – TCE, por meio do qual esta Superintendência fará a 
Prestação de Contas Anual àquele Egrégio Tribunal:

MAURO MOREIRA MATOS - CEL QOPM, Diretor-Geral Penitenciário, 
CPF-395.234.382-04, matrícula nº - 5614740;
EDILMA ROSSAS NOVAES DE MORAES, Coordenadora do Núcleo 
de Planejamento, Estatística e Orçamento, CPF - 184.258.872-
91, matrícula nº - 5843910;
Art. 2º - Deliberar que os servidores atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 310192
PORTARIA Nº 444/2018 – GAB/SUSIPE
Belém (PA), 02 de Maio de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado Pará, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO         o artigo 4º da Portaria 198/2018-GAB/
SUSIPE que autoriza prorrogação por mais 60 (sessenta) dias 
para conclusão dos trabalhos quando as circunstâncias assim o 
exigirem.
RESOLVE:
PRORROGAR POR IGUAL PERÍODO A PORTARIA Nº. 198/2018 
– GAB/SUSIPE de 27/02/2018, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 33549 de 01/03/2018, referente ao Processo nº. 
2018/86870/SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 310330
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 408/2018-GAB/SUSIPE BELÉM, 08 DE 
MAIO DE 2018.
Nome: IVALDINA ROSA SOEIRO MAIA, Matrícula nº 42439/1, 
Cargo: Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 10/05/2018 a 08/06/2018.

Protocolo: 310274
  PORTARIA Nº 426/2018 - GAB/SUSIPE Belém-PA, 07 de 
Maio  de   2018.
 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO  o Decreto nº 1960, de 18 de janeiro de 2018, 
em seu Art. 3º § 2º;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - CEDER a servidora MIRIAN DE ALMEIDA HOLANDA 
SILVA, matrícula 57220727/1, ocupante do cargo de Tec. em 
Gestão Penitenciário – Serviço Social, a contar de 14 de Maio 
de  2018 a 13 de Maio  de 2019, para Assembléia Legislativa do 
Estado do Pará  -  com ônus para o órgão cessionário.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas – DGP 
que adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 310183
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 361/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 02 DE 
MAIO DE 2018.

DESIGNAR a servidora JOSICLEIDE LÚCIA DA SILVA COELHO, 
matrícula funcional nº 5814332, para exercer a Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência 
Biopsicossocial-FGSP, com lotação no Centro de Recuperação 
Agrícola Silvio Hall de Moura, a contar de 19 de abril de 2018, 
na vaga de GIRLENE TRINDADE DE SOUSA, matrícula funcional 
n°5839777.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 362/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 03 DE 
MAIO DE 2018.

DESIGNAR o servidor LUIZ CARLOS REIS CARVALHO, matrícula 
funcional nº 54180746, para exercer a Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial-
FGSP, com lotação no Centro de Recuperação Regional de 
Capanema, a contar de 02 de maio de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 363/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 03 DE 
MAIO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 872/2017 - GAB/SUSIPE 18/09/2017, 
publicada no DOE nº 33461, de 19/09/2017, LUAN PALHA DA 
CUNHA, matrícula 5908941, da Função Gratifi cada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação na Central de Triagem 
da Cidade Nova, a contar de 20 de abril de 2018.
DESIGNAR JOSÉ HENRIQUE DE SOUZA PANTOJA, matrícula 
57205797, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 23 de abril de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 310231
PORTARIA Nº 424/2018-GAB/SUSIPE.
Belém-PA, 07 de maio de 2018.
Designa representantes da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará para exercerem o papel de 
Agentes de Desenvolvimento e Capacitação (ADC).
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO   que o Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação – ADC, é o servidor público estadual responsável 
pela comunicação e articulação de atividades entre a Escola 
de Governo do Estado do Pará e os Órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual.
CONSIDERANDO   o que estabelece o Ofício Circular nº 
001/2011-GAB/EGPA, de 03 de março de 2011, que trata da 
fi nalidade dos Agentes de Desenvolvimento e Capacitação - 
ADC, dos critérios para seleção dos mesmos e da solicitação de 
indicação de titulares e suplentes para atuarem como ADC do 
Órgão;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, como 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação e suplente desta 
Superintendência:
I - Agente de Desenvolvimento e Capacitação: Ana Rita de 
Nazaré Sarmento Bezerra;
II – Suplente: Adriana Rodrigues Caxias.
Art. 2º Determinar à Diretora da Escola de Administração 
Penitenciária - EAP que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente ato.
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 593/2016 – GAB/SUSIPE, de 
29 de setembro de 2016.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 310188

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/05/2018
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EVERALDO VAGNO SILVA PEREIRA.
Matrícula: 5930789/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/05/2018
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOÃO SANTOS DE OLIVEIRA.
Matrícula: 54182141/4 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/05/2018
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LEONEL ALEXANDRE CARDOSO FERREIRA.
Matrícula: 57209029/2 - Função: TÉC. EM ENFERMAGEM
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 310471
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 11/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JEMAEL PEREIRA DA SILVA.
Matrícula: 5926185/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 310272


